realizado na cidade de Recife/PE.

Ocorre que a zelosa Seção de Capacitação (SECAP) noticia 

nos autos a desistência de 2 (dois) participantes, além da inclusão de um 

(01)  servidor,  reduzindo,  assim,  o  valor  da  contratação  outrora  no 

montante  de  R$  7.196,40  (sete  mil,  cento  e  noventa  e  seis  reais,  e 

quarenta centavos), por 4 (quatro) inscrições, para o total de R$ 5.397,30 

(cinco mil, trezentos e noventa e sete reais e trinta centavos), referente a 

contratação de 3 (três) inscrições.

Levado  o  assunto  ao  exame  da  ASJUR,  referida  unidade, 

através do documento n. 124.172/2021 (Parecer n. 556/2021) corroborou 

com todos os termos e os fundamentos do seu parecer anterior de n.

[...]

FABRÍCIO FROTA MARQUES e dos servidores LUIZ  CARLOS 

GOMES  DE  SOUZA  e  KIM  SALLES  DA  SILVA, em evento  de 

capacitação  denominado  “23º  CONGRESSO CRIARH”, a  ocorrer  na 

cidade de Recife/PE, no período de 24 a 26 de novembro de 2021, ao 

custo individual de  R$ 1.799,10 (mil, setecentos e noventa e nove 

reais e dez centavos) e total de R$ 5.397,30 (cinco mil, trezentos e 

noventa e sete reais e trinta centavos), referente a contratação de 3 

(três) inscrições.

Ato contínuo, dirijo-me a Vossa Excelência para requerer, com 

fundamento  no caput do art. 26 do retrocitado diploma legal, nova 

RATIFICAÇÃO do referido ato de inexigibilidade, ressaltando que, em